
                   
                  COPIA     

 

 

 
COMUNE DI 

VALENZA 

 
 
 
 

Deliberazione n.20 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

                                      Adunanza ordinaria di I  convocazione – seduta pubblica 
 
OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE – ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2017 

L’anno DUEMILADICIOTTO Addì VENTISEI 
 
Del mese di APRILE 

 
Alle ore 18:20 

 
nella sala delle adunanze 
consiliari. 

 
Convocato previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunito il Consiglio Comunale 
Nelle persone dei Signori: 
 
  

                       Sindaco Pres. Ass. 
 

BARBERO Gianluca Mario Francesco  
X 

 

       

                    Consiglieri  Pres. Ass. 
 

                    Consiglieri Pres. Ass. 
 

BINDI Luca  X  ODDONE Maurizio X  
CASSANO Sergio   X ORLANDO Giosuè X  
CRESTA Sergio  X      PATRUCCO Paolo Giovanni X              
DI CARMELO Salvatore  X  ROSSI Luca Angelo X      
ICARDI Alessandra  X  ROSSI Nadia X  
ICARDI Federico            X VARONA Davide X  
LEVATI Paola  X  ZAIO Daniela X  
MERLINO Luca  X  ZANGHI Annamaria X  
 
 

Consiglieri assegnati al Comune n. 16 
 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Angela IANNELLO 
 

Assume la Presidenza il Consigliere Salvatore DI CARMELO 
 

constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 
 
 
 
 



 
Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267,  i seguenti pareri: 
 

In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere favorevole 
La Dirigente del Settore Finanziario: Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere favorevole 
La Dirigente del Settore Finanziario: Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 
Si dà atto che successivamente all’appello: 
 

- nel corso della trattazione dell’oggetto posto al n. 1 dell’ordine del giorno,  è   
entrato in aula, alle ore 18:40, il Consigliere Federico Icardi.   Presenti n. 16; 

- concluso l’oggetto posto al n. 1 dell’ordine del giorno è entrato in aula il consigliere 
Sergio Cassano. Pertanto, i presenti sono n. 17. 

 
Relaziona l’oggetto l’Assessore al Bilancio Dott.ssa Antonella Perrone. 
 
Sull’argomento si apre dibattito con interventi da parte dei Consiglieri Luca Merlino (“Con 
noi per la Città”), Annamaria Zanghi (“Movimento 5 Stelle”),  
 
Al termine del dibattito segue replica del Sindaco Gianluca Barbero. 
 
Successivamente intervengono in fase di dichiarazione di voto i Consiglieri : 
 

-  Luca Merlino (“Con noi per la Città”): annuncia voto contrario 
- Oddone Maurizio (“Lega Nord Salvini”): annuncia voto contrario 
- Annamaria Zanghi (“Movimento 5 Stelle”): annuncia voto contrario,  
- Luca  Rossi (“Forza Italia”): annuncia voto contrario 
- Daniela Zaio (Partito Democratico) : annuncia voto favorevole. 

 
Dopodiché; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

- ai sensi dell'art. 227 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante l'elaborazione del rendiconto, che comprende il conto 
del bilancio, il conto del patrimonio e il conto economico; 

 
- il combinato disposto dell'art. 227, commi 2 e 5 del citato decreto legislativo, con il 

successivo art. 231, prescrive che al conto consuntivo è allegata una relazione 
illustrativa della Giunta, che esprime le analisi condotte sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, analizzando, altresì, gli 
scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni e agli andamenti storici; 

 
 
 



Visti:  
 
- il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, coordinato con il decreto legislativo n. 126 del 10/8/2014;  

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. 
n.126 del 10/8/2014;  

 
Visti altresì: 
 
-  la legge 27  dicembre 2017, n. 205 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2017, 

n. 302 (Legge di stabilità 2018); 
- il D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli; 
- il D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario. Pubblicato nella G.U. 6 luglio 2012, n. 156, S.O.”; 

-  la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del 
decreto legge 31 maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica - limiti di spesa e successive modificazioni"; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Febbraio 2013 “Individuazione di nuovi 
parametri di deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2013-2015"; 

- l’art. 77 bis comma 11 del D.L. n. 112/2008, convertito in L. n. 133/2008, il quale 
stabilisce che, a decorrere dal 2010, al rendiconto di gestione, devono essere allegati i 
prospetti finali SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide dell’Ente; 

- l’art. 1, comma 557, della legge 296/2006 e successive modificazioni in materia di 
vincoli alle previsioni di spesa di personale e, in particolare, il comma 557 quater, 
introdotto dalla Legge 114/2014, il quale prevede che, ai fini del contenimento delle 
spese di personale, gli Enti prendano a riferimento il valore medio del triennio 
2011/2013; 

- l’art. 11, comma 6 lett.J, del D..lgs .n. 118/2011, il quale prevede che, a partire 
dall’esercizio 2015, i comuni e le province devono allegare al proprio rendiconto di 
gestione una nota informativa asseverata dall’organo di revisione, relativa alla verifica 
dei crediti e dei debiti con le proprie società partecipate, con la motivazione delle 
eventuali discordanze; 

- l’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 14/9/2011 n. 148, il quale  prevede che le spese di rappresentanza sostenute 
dagli organi degli Enti locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto; 

- la determinazione dirigenziale n. 152 del 20-03-2018 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si dà atto della regolare resa all’Amministrazione comunale del Conto della 
Gestione degli Agenti contabili a denaro per l’anno 2017 secondo il Modello n. 21 - 
D.P.R. n. 194 del 31.1.1996; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 26-03-2018 ad oggetto: “Riaccertamento 
ordinario dei residui e reimputazione dei residui attivi e passivi”, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono stati individuati gli impegni di parte corrente e in conto capitale 
imputati all’esercizio 2017 e che non risultino di competenza finanziaria di tale esercizio, 
per i quali si è reso necessario procedere alla reimputazione contabile agli esercizi 
successivi sulla base della relativa esigibilità; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23  del 04-04-2018, esecutiva ai sensi di 
legge, avente per oggetto: “Approvazione schema rendiconto della gestione 2017 e 
relativi allegati”; 



Dato atto: 
- che le risultanze del rendiconto evidenziano il rispetto dell’Equilibrio dei Bilanci delle 

Regioni e degli Enti locali ai sensi dell’art. 9, comma 1. Legge n. 243/2012 e s.m.i.; 
-  che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla 

Corte dei Conti – Sezione regionale di Controllo, risultano inferiori a quelle relative 
alla media del triennio 2011/2013; 

- che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, 
art. 46,D.L. n. 112/2008 convertito in L.n. 133/2008); 

- che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dal D.L. n. 78/2010 convertito in 
Legge  n. 122/2010, e specificamente dall’art.  6, commi da 7 a 10 e commi da 12 a 
14;; 

- che la competente Commissione Consiliare “Bilancio”  ha esaminato lo schema di 
Rendiconto della gestione 2017 e relativi allegati in data 12 e 18 aprile 2018;                        

- che gli allegati al Rendiconto sono i seguenti: 
 
ü Allegato A) Relazione al Rendiconto della Gestione 2017; 
ü Allegato B) Rendiconto della gestione - Esercizio 2017; 
ü Allegato C) Certificazione debiti/crediti verso Società partecipate asseverata dal 

Presidente del Collegio dei revisori; 
ü Allegato D) Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 
- che dalle risultanze della gestione di competenza e da quella dei residui emerge un 

avanzo di amministrazione pari ad € 3.177.435,77= a destinazione proposta come qui 
di seguito specificato: 



Residui Competenza Totale
Fondo di Cassa al 1' gennaio 2017 0,00 0,00 0,00

Riscossioni (+) 5.096.067,44     32.976.234,16     38.072.301,60      

Pagamenti (-) 7.209.275,68     30.863.025,92     38.072.301,60      

Saldo di cassa al 31 dicembre 2017 (=) -                       

Pagamenti per azioni esecutive e non 
regolarizzate al 31 dicembre 2017 (-) -                       

Fondo di Cassa al 31 dicembre 2017 (=) -                       

Residui attivi (+) 6.444.322,54     6.535.554,22       12.979.876,76      
di cui derivanti da accertamenti di tributi sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze -                       

Residui passivi (-) 2.162.392,18     7.356.172,41       9.518.564,59        

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti (-) 267.939,00           

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale (-) 15.937,40             

Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2017 (A) (=) 3.177.435,77        

 -  Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31-12-2017 1.425.159,84        

- Fondo contenzioso 407.320,28           

- Altri accantonamenti 85.000,00             

1.917.480,12        

Parte vincolata
 - Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 289.328,00           

 - Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 212.825,46           

502.153,46           

Parte destinata agli investimenti

757.802,19           

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -                       

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

Totale parte vincolata  ©

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Gestione

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Parte accantonata

Totale parte accantonata (B)

 
Visti gli elaborati contabili relativi al rendiconto della gestione 2017, predisposti dall’ufficio 
finanziario, con la collaborazione dei Dirigenti dei Settori funzionali dell'Ente, per quanto di 
competenza; 
 
Visto il conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2017, reso ai sensi dell’articolo 226 del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 
Vista la Relazione dei Revisori dei Conti acquisita al protocollo n. 20180007064 in data 
17-04-2018 redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del D.lgs. n.  267/2000, allegata 
alla presente deliberazione sub lettera D); 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità ed in particolare dall’art.39 
all’art.45; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.lgs. n. 267/2000, dalla Dirigente del Settore  finanziario 
 
 
Con voti favorevoli n.11 (Sindaco Barbero – Presidente Di Carmelo – Consiglieri Bindi – 
Cresta – Alessandra Icardi - Federico Icardi –  Levati - Orlando –  Nadia Rossi – Varona e 



Zaio) e n. 6 contrari  (Consiglieri Cassano, Merlino, Oddone, Patrucco,  Luca Rossi e 
Zanghi) su n. 16 presenti e votanti , resi per alzata di mano e proclamati dal Presidente,  

 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) Di approvare il Rendiconto della gestione 2017 comprendente il Conto del Bilancio, 
il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio secondo lo schema del D.Lgs n. 
118/2011,  di cui ai seguenti allegati costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

ü Allegato  A) Relazione al Rendiconto della Gestione 2017; 
ü Allegato  B) Conto del Bilancio Esercizio 2017; 
ü Allegato C) Certificazione debiti/crediti verso Società partecipate asseverata dal 

Collegio dei revisori; 
ü Allegato D) Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 
3) di dare atto: 
ü che i risultati del Rendiconto 2017 sono i seguenti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2017 

CONTO DEL 
BILANCIO

Residui Competenza Totale
Fondo di Cassa al 1' gennaio 2017 0,00 0,00 0,00

Riscossioni (+) 5.096.067,44     32.976.234,16     38.072.301,60      

Pagamenti (-) 7.209.275,68     30.863.025,92     38.072.301,60      

Saldo di cassa al 31 dicembre 2017 (=) -                       

Pagamenti per azioni esecutive e non 
regolarizzate al 31 dicembre 2017 (-) -                       

Fondo di Cassa al 31 dicembre 2017 (=) -                       

Residui attivi (+) 6.444.322,54     6.535.554,22       12.979.876,76      
di cui derivanti da accertamenti di tributi sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze -                       

Residui passivi (-) 2.162.392,18     7.356.172,41       9.518.564,59        

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti (-) 267.939,00           

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale (-) 15.937,40             

Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2017 (A) (=) 3.177.435,77        

 -  Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31-12-2017 1.425.159,84        

- Fondo contenzioso 407.320,28           

- Altri accantonamenti 85.000,00             

1.917.480,12        

Parte vincolata
 - Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 289.328,00           

 - Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 212.825,46           

502.153,46           

Parte destinata agli investimenti

757.802,19           

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -                       

Totale parte vincolata  ©

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Gestione

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Parte accantonata

Totale parte accantonata (B)

 
CONTO DEL PATRIMONIO 

RISULTANZE SEGNO TOTALE 

Totale dell'attivo + 
                 

57.966.916,63  

Totale del passivo - 
                 

40.537.752,15  

Patrimonio netto alla fine dell'Esercizio + 
                 

17.429.164,48  

 
   

 
 
 
 
 
 
 



CONTO ECONOMICO 

 
Proventi della gestione 20.997.163,90 

Costi della gestione -19.158.843,10 

Risultato della gestione 1.838.320,80 

Proventi ed oneri da Aziende Speciali e Partecipate 
 Risultato della gestione Operativa 
 

Proventi ed oneri finanziari -955.887,08
Proventi ed oneri straordinari 570.887,22

Risultato economico prima delle imposte 1.453.320,94

Imposte 341.745,06

Risultato di esercizio 1.111.575,88
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 

 
         F.TO  IL PRESIDENTE                                F.TO            IL  SEGRETARIO GENERALE  
      (Salvatore DI CARMELO)                                                             (Dott.ssa Angela IANNELLO) 
 
_____________________________________________________________________ 
 

Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune il ________________________ per gg. 15 
 
 
  li’, _______________________                         F.TO              Il  Segretario Generale  
                                                                                                   (Dott.ssa Angela IANNELLO)  
_____________________________________________________________________ 
 
La presente Deliberazione: 
 
 
 è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000) 
 
        Lì, _________________________                         F.TO              Il Segretario Generale 

           (Dott.ssa Angela IANNELLO) 
 
 
 
 
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 
 (art.  134 - comma 3 - D. Lgs. 267/2000) 
 
 
 
 
        Lì, _________________________                                F.TO     Il  Segretario Generale  
                                                                                                      (Dott.ssa Angela IANNELLO)       
 
______________________________________________________________________________
______________ 
 
Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera, per uso amministrativo 
 
 
 
Valenza, lì _____________                
 


